


Forord 

Hordaland fekk verna 19 område med edellauvskog den 23. november 1984. Tre av desse er 
landskapsvernområde og 16 er naturreservat. 

Skogen i fylket er generelt i rask endring. Landsskogtakseringa viser t.d. at det produktive 
skogsarealet er dobla på 60 år. I dag utgjer furuskogen 43% av skogsarealet, lauvskogen 37% 
og 20% er granskogsdominert. I område som tidlegare var skogsett er endringane størst i dei 
mest kulturpåverka områda. Alle verna edellauvskogsomrnde er prega av bruk. Endringane 
skuldast ein kombinasjon av naturleg utvikling og endring av bruk. Stort sett har bruken av 
skogen både til for/lauving, tømmer, ved og beiting avteke. Fredinga har også resultert i at ein 
del av dei tradisjonelle aktivitetane har slutta. 

Forvaltingsstyresmaktene får ofte kommentarar og spørsmål om kva som skal gjerast med 
edellausskogsområda. Svara på dette vil avhenge av verneformålet som kan vere ulikt. I nokre 
av dei tradisjonelle og mest kulturpåverka områda kan det vere rett å drive skjøtsel, med an 
andre område bør få utvikle seg fritt. For alle verna område er det likevel eit ønskje å få bort 
framande treslag som gran og plantanlønn. Fleire område burde vore følgt opp bet re, men i ei 
tid med mykje nytt verneplanarbeid har vi ikkje hatt tilstrekkelege ressurs ar til dette tidlegare. 
Det har også mangla konkret kunnskap om korleis endringane skjer og vore diskusjon om kva 
og korleis tiltaka burde gjennomførast. 

For å få eit godt og oppdatert grunnlag til å prioritere vidare arbeid med den verna 
edellauvskogen i Hordaland var det trong for å tå ei samla vurdering. Derfor engasjerte vi 
botanikar cand. real. Bjørn Moe. Han skulle oppdatere floralistene, legge ut analyseflater for å 
dokumentere konkrete endringar, beskrive tilstanden i lokalitetane og kome med framlegg til 
skjøtsels- og informasjonstiltak. I løpet av 1993 og 1994 fekk vi dessutan områda 
fl yfotograferte av FOTONOR. Bileta er stripe- og vertikalfoto i farge i målestokk 1: 5000. 
Bileta er nyttige både for dokumentasjon, informasjon og generelt i forvaltninga. I det bratte 
terrenget vårt kan bileta stundom gje betre oversikt og såleis redusere behovet for synfaring. 

Rapporten som no ligg føre vil vere til nytte i forvaltinga av edellausskog også utover 
Hordaland sine grenser. Metodikken som er nytta vil kunne gje sikre kvalitative og kvantitative 
opplysningar om endringane i edellauvskog. Dei offentlege ressursane som vert avsett til 
skjøtsel vil truleg også bli knappe i framtida. Tiltaka må vere tufta på best mogeleg 
fagkunnskap. Slik kunnskap har lenge vore etterlyst. Det er derfor viktig at denne forskinga 
kan følgjast opp vidare frametter. 

Bergen, mai 1995 

Håvard Bjordal 
naturforvaltar 



























gjør liene også 
reservatet, og smeltevann gir 
gunstige produksjonsforhold 

Ha:rdange~rfj()rdens midtre og indre strøk. 
og dels et tørrere 

KalnDro-Sl1lLln:~Ke berggrunnen gjør at 
både for mer som 

del av reservatet. Stuvene har 
Tidligere stod disse askestuvene 

prc,du.ksJ~JnstorhoJd for både tresjikt og feltsjikt. 

å opprettholde artsmangfoldet varmekjære arter som er knyttet 
finnes heng og på hyller spredt i reservatet, 

Spor etter liene i nedkant av de bratte 
berghamrene. Her fortsatt 
ligger øverst ved Uraneselva går det tydelig dels opparbeidet med murer og trinn etc. 
som fører til gården Kjepso sørvest for reservatet. 

Noen har kraftig gjengroing med ført svært skyggefull og msfattig 
































































